

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo de Referência o Registro de Preço para eventual fornecimento de instrumentos musicais destinados ao Centro de Educação Municipal Luiza Leite de Macêdo – Complexo COMVIDA, a Banda Municipal de Cupira – BMC, e para a oficina de música do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV.

1.2. Todas as especificações, quantidades e condições estão descritas neste Termo de Referência.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA NECESSIDADE

2.1.1. As secretarias em situação, com o intuito de ampliar o acesso à formação artística e cultural, permitindo que os alunos e a comunidade em geral conheçam e valorizem diferentes manifestações musicais, solicita a aquisição de instrumentos musicais. Dessa forma, o atendimento a essa demanda fortalecerá a identidade cultural local, contribuindo para a preservação do patrimônio imaterial, ao mesmo tempo em que promove o sentimento de pertencimento à comunidade.

2.1.2. Outro fator fundamental relacionado à demanda solicitada diz respeito ao crescimento integral dos estudantes, tendo em vista que a música é uma linguagem universal que contribui significativamente para o desenvolvimento cognitivo, emocional e social dos alunos. Assim, a oferta desses instrumentos musicais possibilita a vivência prática e aprofundada da linguagem musical, estimulando habilidades como concentração, disciplina, criatividade e sensibilidade.

2.1.3. O envolvimento em projetos musicais, especialmente em orquestras escolares, oferece aos estudantes oportunidades concretas de expressão, pertencimento e reconhecimento social. Isso atua como fator de proteção frente a contextos de vulnerabilidade, afastando crianças e adolescentes de situações de risco. Além disso, fomenta o protagonismo juvenil, ao permitir que os alunos assumam papéis de destaque como músicos, compositores, regentes ou monitores, fortalecendo sua autoestima e perspectivas de futuro.

2.1.4. Ressalta-se ainda que a presente solicitação contempla também a Secretaria de Cultura, Turismo e Desporto Amador que atende à Banda Municipal de Cupira, cuja atuação tem papel importante na valorização da cultura local, em eventos cívicos, religiosos e comunitários, contribuindo para a manutenção das tradições e o fortalecimento da identidade do município. Da mesma forma, a Secretaria de Assistência Social, que desenvolve ações com crianças, adolescentes e idosos, será beneficiada com os instrumentos, promovendo atividades musicais inclusivas e intergeracionais que estimulam a convivência, o bem-estar e o desenvolvimento pessoal dos participantes.

2.1.5. Dessa forma, o fornecimento dos itens solicitados se configura como uma medida estratégica, abrangendo múltiplas secretarias e faixas etárias, tornando-se uma maneira

eficiente de promover a cultura e, conseqüentemente, o desenvolvimento integral dos cidadãos cupirenses.

2.6. JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO ESTIMADO:

2.6.1. Estimou-se o quantitativo com base em levantamentos realizados pela equipe de professores de música do COMVIDA, considerando também o número de estudantes e os instrumentos já existentes na instituição. É interessante salientar que foram consideradas futuras reposições, em razão do desgaste natural dos itens, bem como a entrada de novos estudantes matriculados nas aulas. Além disso, a estimativa abrange as demandas das Secretarias de Educação, Cultura, Turismo e Desporto Amador e Assistência Social, contemplando tanto o uso educacional quanto as atividades desenvolvidas com crianças, adolescentes, idosos e a Banda Municipal, garantindo assim o atendimento efetivo e sustentável às ações culturais promovidas pelo município.

2.6.2. O ETP - Estudo Técnico Preliminar e o Mapa de Risco, não será documento exigível para esta contratação. São dispensáveis por estarem apoiados nas disposições contidas no Decreto Municipal nº 006, de 16 de janeiro de 2024, nos Artigos: art. nº 16, inciso II e art. nº 13, § 7 respectivamente. Por se tratar de contratação recorrente fica dispensado da elaboração dos mesmos.

3. REGIME DE FORNECIMENTO E/OU EXECUÇÃO

3.1. Prazos

3.1.1. O prazo de entrega deverá ser de no máximo de 30 (trinta) dias corridos contados a partir da data de envio da ordem de fornecimento por e-mail.

3.1.2. O licitante deverá proceder a entregar de modo satisfatório obedecendo aos prazos previstos neste termo de referência, exceto se houver caso fortuito ou motivos de força maior, desde que estejam devidamente justificados, devendo, nesses casos, ser apurado e anotado pelo fiscal em registro próprio.

3.1.3. A entrega será de forma integral, sendo de responsabilidade da licitante vencedora o frete, carga e descarga do objeto.

3.1.4. Os itens poderão ser rejeitados de forma total ou parcial, caso não estejam de acordo com as especificações deste Termo de Referência ou apresentarem algum defeito de fábrica, ou não correspondam à qualidade apresentada na proposta, dos quais deverá os mesmos ser substituídos num prazo máximo de 48 horas.

3.2. Do Fornecimento

3.2.1. Os itens serão fornecidos conforme especificações descritas no Anexo I deste TR, onde o licitante deverá se responsabilizar pela entrega dos itens.

3.2.2. A nota de empenho não é considerada autorização de fornecimento. A entrega dos itens somente deverá ser efetuada pela contratada após o recebimento da Ordem de Fornecimento.

3.2.3. O fornecimento será realizado por solicitação através de OF (Ordem de Fornecimento), sendo as mesmas enviadas de acordo com as necessidades, somente após assinatura do contrato ou qualquer instrumento contratual.

3.2.4. O setor de compras emitirá ordem de fornecimento com os pedidos para as empresas vencedoras, através do e-mail: **compras@cupira.pe.gov.br**. As ordens de fornecimento conterão: data, valor unitário do equipamento, quantidade pretendida, local para entrega, carimbo e assinatura do responsável.

3.2.5. A nota de empenho poderá ser considerada como instrumento contratual. A entrega somente deverá ser efetuada pelo licitante vencedor após recebimento da Ordem de Fornecimento.

3.2.6. A entrega deverá ser feita conforme local descrito abaixo:

- **Secretaria de Educação:** Avenida Etelvino Lins, nº 567 A, Centro, Cupira-PE.
- **Secretaria de Cultura, Turismo e Desporto Amador:** Avenida Desembargador Felismino Guedes, nº 135, Centro, Cupira/PE.
- **Secretaria de Assistência Social:** Avenida Reverendo Júlio Leitão de Melo, nº 87, Centro, Cupira-PE.

3.3. Recebimento

3.3.1. Os itens serão recebidos pelos fiscais do instrumento contratual designado pela Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Desporto Amador e Secretaria Municipal de Assistência Social.

3.3.2. Após a emissão da respectiva ordem de fornecimento o objeto desta licitação deverá ser entregue no endereço indicado na ordem de fornecimento, das 7h às 13h, de segunda-feira à sexta-feira, conforme prazo estabelecido neste termo.

3.3.3. **Provisoriamente**, pelo responsável por seu acompanhamento, mediante termo circunstanciado, assinados pela parte, no ato da entrega do documento fiscal, para efeito de posterior verificação da conformidade.

3.3.4. **Definitivamente**, no prazo de 5 (cinco) dias, considerando a qualidade, quantidade, estado dos produtos, especificações e consequente aceitação. Comprovada a conformidade desses com as especificações exigidas neste TR, sendo, então, emitido o Termo de Recebimento Definitivo.

3.3.5. Correrão por conta do contratado todas as despesas necessárias para a entrega do objeto, sem nenhum ônus para a contratante, bem como, é de responsabilidade da empresa licitante quaisquer despesas com salários, encargos, remuneração social, trabalhista, previdenciária, encargos decorrentes de multas, indenizações de qualquer

natureza, obrigações tributárias, trabalhista, enfim, qualquer outra despesa decorrente do cumprimento da contratação.

3.3.6. Não serão aceitos itens danificados ou que apresentem dúvidas quanto à qualidade e procedência, também não será aceito marca diferente da apresentada nas propostas de preços.

4. ESPECIFICAÇÕES DA NECESSIDADE

4.1. Todas as especificações dos itens estão dispostas no Anexo I deste Termo de Referência.

5. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas nas seguintes dotações orçamentárias:

➤ Prefeitura Municipal

20 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

12.361.1204.1010.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

44.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE

20 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

12.122.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

33.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

20 PODER EXECUTIVO

08 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR

13.392.1302.1021.0000 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS

44.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

➤ Fundo Municipal de Assistência Social

UNIDADE 14: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.245.0832.2070.0000–SCFV–SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

4.4.90.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS

6. CRITÉRIO DE COTA OU EXCLUSIVIDADE – LEI FEDERAL Nº123/2006

6.1. A licitação atenderá a LEI FEDERAL Nº123/2006, complementada pela LEI Nº 147, DE 7 DE AGOSTO DE 2014, para o cumprimento do disposto no Art. 48, Inciso I e III –

estabelecendo participação exclusiva para MEI/ME/EPP em itens cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e em aquisição de bens de natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) **do objeto para a contratação** de microempresas e empresas de pequeno porte.

6.2. Conforme acima descrito a legislação determina que do objeto seja destinado cota de até 25% para empresas MEI/ME/EPP, assim todas os itens desta licitação serão destinados para MEI/ME/EPP, conforme valores especificados no Anexo I deste TR.

7. MODALIDADE DE LICITAÇÃO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO E MODO DE DISPUTA

7.1. A licitação será realizada através da modalidade SRP (Sistema de Registro de Preço), regido pela Lei Federal nº 14.133/21 e Decretos Municipais nº 006, 007 e 020/2024.

7.2. O critério de julgamento será o de menor preço por item, o modo de disputa a ser utilizado no certame é o Aberto.

7.3. A combinação dos parâmetros modalidade de licitação, critério de julgamento e modo de disputa, descritos neste Termo de Referência, se mostram adequadas e eficientes para seleção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para a Administração Pública, uma vez que o referido processo já está com valores médios praticados em mercado.

8. EXIGÊNCIA DE DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO E DA EXIGÊNCIA TÉCNICA

8.1. DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À HABILITAÇÃO JURÍDICA:

- a) No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- b) Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;
- c) No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;
- d) Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;
- e) No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;
- f) No caso de cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no

Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971;

g) No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização;

h) Certificado de Inspeção Sanitária (Decreto Federal nº 15.839/91) expedido por órgão municipal e/ou estadual, federal da sede da Licitante em vigor, compatível e pertinente com o objeto deste edital, descrição de atividade de acordo com os itens apresentado na proposta de preço.

i) Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

8.2. DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:

8.2.1 - Prova de inscrição no **Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ/MF)**;

8.2.2 - Prova de inscrição no **Cadastro de Contribuinte Estadual** (Fornecimento de Bens) **OU Cadastro de Contribuinte Municipal** (Prestação de Serviços), relativo ao domicílio ou sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto da presente licitação;

8.2.3 - **Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal**, através de Certidão Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e Dívida Ativa da União expedida conjuntamente pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional e Receita Federal do Brasil, abrangendo inclusive os créditos tributários relativos às contribuições sociais previstas nas alíneas “a”, “b” e “c” do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212/1991, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa;

8.2.4 - **Prova de Regularidade para com a Fazenda Estadual**, comprovada através de Certidão de Regularidade Fiscal - CRF emitida pela Secretaria da Fazenda do domicílio ou sede do licitante, ou certidão positiva com efeitos de negativa;

8.2.5 - **Prova de Regularidade para com a Fazenda Municipal**, comprovada através de Certidão de Regularidade Fiscal Municipal emitida pela Prefeitura Municipal do domicílio ou sede da licitante ou certidão positiva com efeitos de negativa;

8.2.6 - Prova de Regularidade relativa ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – Certidão FGTS (CRF)**, comprovada através de apresentação de certidão fornecida pela Caixa Econômica Federal;

8.2.7 - Prova de Regularidade perante a Justiça do Trabalho, através de **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT**, de acordo com a Lei nº 12.440/2011 e Resolução Administrativa nº 1.470/2011 do TST.

8.3. DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA:

8.3.1 - **Certidão Negativa de Falência**, expedida pelo distribuidor da sede do licitante, datada de, no máximo, **180 (cento e oitenta) dias** anteriores à abertura desta sessão ou dentro do prazo de validade constante no documento.

8.3.1.1 - Caso a certidão referida no item anterior contiver ressalva expressa que não abrange os Processos Judiciais Eletrônicos – PJE, deverá a empresa licitante ainda comprovar sua qualificação econômico-financeiro através de outra(s) certidão(ões) abrangendo os processos judiciais eletrônicos do 1º e do 2º grau.

8.3.2 - **As empresas de Pernambuco**, constituídas após a implantação do sistema de Processo Eletrônico – PJE, estão dispensadas de apresentar a certidão descrita no item 8.3.1 referente a certidão de processos físicos, desde que seja apresentada a de **Processos Judiciais eletrônicos de 1º e de 2º grau**.

8.3.3 - **Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado dos 2 (dois) últimos exercícios sociais**, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta;

8.3.3.1 - Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício social no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.

8.3.3.2 - As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências de habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.3.4 - Os balanços e demonstrações contábeis devem vir acompanhados dos **Termos de Abertura e Encerramento**, devidamente copiados do livro diário, registrado na Junta Comercial do domicílio do licitante, devidamente autenticado por esta, conforme preceitua o artigo nº 1181 do Código Civil e a Instrução Normativa nº 82/2021 do Departamento de Registro Empresarial e Integração – DREI.

8.3.5 - Os balanços e demonstrações contábeis devem vir assinados pelo representante legal da empresa e por contabilista registrado no Conselho Regional de Contabilidade.

8.3.6 - As Sociedades submetidas ao Sistema Público de Escrituração Digital - SPED, conforme previsto no Decreto nº 6.022, de 22 de janeiro de 2007, e que pela legislação pertinente à Receita Federal do Brasil sejam obrigadas à Escrituração Contábil Digital (ECD) deverão apresentar os seguintes documentos emitidos pelo próprio sistema de escrituração digital relativos às demonstrações contábeis já exigíveis nos termos da lei:

8.3.6.1 - Termo de Abertura e Encerramento do Livro Diário;

8.3.6.2 - Balanço Patrimonial;

8.3.6.3 - Demonstração do Resultado do Exercício;

8.3.6.4 - Recibo de Entrega de Escrituração Contábil Digital.

8.3.7 - Serão considerados autenticados os livros contábeis transmitidos pelas empresas ao Sistema Público de Escrituração Digital - SPED, na forma prevista pelo Decreto nº 8.683/2016, cuja autenticação será comprovada pelo recibo de entrega emitido pelo SPED;

8.3.8 - A boa situação financeira do licitante será avaliada pelos **Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC)**, iguais ou maiores que **1 (um)**, resultantes da aplicação das fórmulas abaixo, com os valores extraídos de seu balanço patrimonial.

$$LG = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$SG = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$LC = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

8.3.8.1 - A verificação dos valores exigíveis de índices contábeis e de patrimônio líquido para critério de habilitação econômico-financeira se dará por meio exercício social mais recente.

8.3.8.2 - As empresas que apresentarem resultado inferior a 01 (um) em qualquer dos índices referidos no subitem anterior deverão comprovar o capital mínimo ou valor do patrimônio líquido de 10% do valor estimado da contratação ou do item pertinente, através da apresentação de balanço patrimonial, devendo a comprovação ser feita relativamente à data da apresentação da proposta de preços.

8.3.9. Empresas Microempreendedor Individual - MEI ficam dispensadas da apresentação do Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis.

8.4. Será solicitado atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, declarando que empresa licitante tenha fornecido satisfatoriamente no mínimo 30% devendo o atestado conter, além do nome do atestante, seu endereço e telefone, ou qualquer outra forma de que o pregoeiro de equipe de e poio possa valer-se para manter contato com a empresa declarante, podendo ser solicitado a título de diligência caso necessário, que apresente cópia do contrato do fornecimento dos produtos ou serviços e notas fiscais, que deram origem ao atestado.

8.4.1. A exigência do atestado técnico solicitado para essa aquisição, é necessária como forma de comprovar que a empresa já tenha atendido com eficácia e eficiência o fornecimento do referente objeto, pois os itens são de extrema importância e não poderão ser entregues sem qualidade, fora prazo, como também atestar que a licitante tenha condições de manter o abastecimento e cumprimento das obrigações contidas no Termo de Referência com pontualidade.

9. CONDIÇÕES CONTRATUAIS

9.1. Vigência Contratual:

9.1.1. O contrato terá vigência de 12 meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por meio de Termo Aditivo nas hipóteses previstas nos artigos art. 107 a 114, da Lei Geral de Licitações e Contratos nº 14.133/2021 no que couber para a contratação, mediante justificativa prévia e por escrito nos autos do processo.

9.2. Condições para assinatura e Requisitos da Contratação:

9.2.1. O PROPONENTE VENCEDOR terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para assinar o contrato ou a ata de registro de preços, e em conformidade com o art. 90, parágrafo 1º da Lei 14.133/2021.

9.2.2. A recusa injustificada da empresa vencedora será regida pelo Art. 90, § 5º da Lei 14.133/2021, que diz: “a recusa injustificada do adjudicatário” em assinar o contrato ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades legalmente estabelecidas e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão ou entidade licitante.

9.2.3. O licitante vencedor deverá, durante a execução contratual, manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, sob pena de rescisão do instrumento de contratação.

9.2.4. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 da Lei nº 14.133/2021, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou nas compras, e, no caso de reforma de edifício ou de equipamento, o limite para os acréscimos será de 50% (cinquenta por cento).

9.2.5. Fica assegurado o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na ocorrência de fato superveniente que implique a inviabilidade de sua execução, devidamente comprovada e aceita pela administração.

9.2.6. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial, com base no art. Art. 115 da Lei 14.133/2021.

9.2.7. Os casos de rescisão contratual deverão ser formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

9.2.8. Administração terá a opção de extinguir o contrato, sem ônus, quando não dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem, com base no Art. 106. III - Lei 14.133/2021, § 1º a extinção mencionada no inciso III, ocorrerá apenas na próxima data de aniversário do contrato e não poderá ocorrer em prazo inferior a 2 (dois) meses, contado da referida data.

9.2.9. A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

9.3. Obrigações do Contratante:

- 9.3.1. Exercer a fiscalização da execução do objeto licitado;
- 9.3.2. Tomar todas as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais;
- 9.3.3. Efetuar o pagamento devido, na forma estabelecida neste Termo;
- 9.3.4. Facilitar por todos os meios ao cumprimento da execução pela CONTRATADA, dando-lhe acesso e promovendo o bom entendimento entre seus funcionários e empregados da contratada, cumprindo com as obrigações pré-estabelecidas;
- 9.3.5. Comunicar por escrito à CONTRATADA qualquer irregularidade encontrada;
- 9.3.6. Analisar a nota fiscal para verificar se a mesma é destinada a Instituição e se as especificações são as mesmas descritas neste termo de referência;
- 9.3.7. Comunicar por escrito à CONTRATADA o não recebimento do objeto, apontando as razões de sua não adequação aos termos contratuais;
- 9.3.8. À Contratante, é reservado o direito de, sem que de qualquer forma restrinja a plenitude dessa responsabilidade, exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre o cumprimento das especificações e condições deste objeto;
- 9.3.9. O recebimento do objeto deste Termo será provisório, para posterior verificação, da sua conformidade com as especificações e da proposta pela área técnica competente, garantindo sua conformidade com o objeto licitado.

9.4. Obrigações do Contratado:

- 9.4.1. O fornecedor deverá cumprir todas as obrigações constantes no edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- 9.4.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal.
- 9.4.3. Substituir ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto/item entregue fora das especificações solicitadas.

9.4.4. Comunicar a Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que podem impossibilitar o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

9.4.5. Executar diretamente o Contrato, sem subcontratações ou transferência de Responsabilidades;

9.4.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelos órgãos que fizerem uso deste processo licitatório, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade do fornecimento;

9.4.7. observar as normas legais de segurança a que está sujeita a atividade de distribuição dos produtos contratados;

10. DA FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL

10.1. Compete à fiscalização do instrumento contratual:

10.1.1 - Acompanhar e fiscalizar o recebimento dos itens.

10.1.2 - Notificar a contratada das eventuais irregularidades no cumprimento dos requisitos e especificações do termo de referência, ata de registro de preço e/ou contrato, bem como em possíveis falhas na entrega.

10.1.3 - Solicitar a troca dos itens em que se verifiquem vícios, defeitos ou incorreções.

10.2. A fiscalização do instrumento contratual acontecerá de acordo com o fiscal designado abaixo, conforme vínculo com as unidades:

- **Secretaria de Educação:** A fiscalização será realizada pelo servidor municipal a Sra. **Helenice Alves Ferreira**, inscrita no CPF nº 073.790.334-17, estando ciente - _____, sob qualquer forma, não isenta ou diminui a responsabilidade da CONTRATADA, na perfeita execução de suas tarefas que anotarás em sistema próprio os acontecimentos considerados relevantes, bem como as providências tomadas para sanar as falhas identificadas, ou ainda, a recusa do licitante vencedor em saná-las no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas.
- **Secretaria de Cultura, Turismo e Desporto Amador:** A fiscalização será realizada pelo servidor municipal a Sr. **Sandreilson José da Silva**, inscrita no CPF nº 051.687.204-47, estando _____ ciente - _____, sob qualquer forma, não isenta ou diminui a responsabilidade da CONTRATADA, na perfeita execução de suas tarefas que anotarás em sistema próprio os acontecimentos considerados relevantes, bem como as providências tomadas para sanar as falhas identificadas, ou ainda, a recusa do licitante vencedor em saná-las no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas.

- **Secretaria de Assistência Social:** A fiscalização será realizada pelo servidor municipal a Sra. **Ronailson Mariano da Silva**, inscrita no CPF nº 115.230.534-45, estando _____, sob qualquer forma, não isenta ou diminui a responsabilidade da CONTRATADA, na perfeita execução de suas tarefas que anotarás em sistema próprio os acontecimentos considerados relevantes, bem como as providências tomadas para sanar as falhas identificadas, ou ainda, a recusa do licitante vencedor em saná-las no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas.

11. ANÁLISE DOS ITENS - AMOSTRA, CATÁLOGO, FOLDERS, ENCARTES

11.1. **PODERÁ** ser solicitado ao licitante vencedor, amostra, catálogo, folders, encartes com as descrições ou produto do item arrematado correspondentes a marca apresentada para ser analisado pelo fiscal designado. Caso haja alguma necessidade de avaliação dos produtos, os licitantes terão um **prazo máximo de até 24 (vinte e quatro) horas** a partir do momento da convocação para anexar os documentos solicitados (**CATÁLOGO, FOLDERS, ENCARTES**), e se for solicitado **AMOSTRAS** o prazo de apresentação do mesmo será de **até 05 (cinco) dias úteis**, o endereço da entrega do item será descrito no momento da solicitação, toda a convocação ocorrerá por intermédio do chat no sistema eletrônico do pregão eletrônico.

11.2. Caso haja necessidade de apresentação de amostras, deverão ser entregues em suas embalagens originais de fabricação e apresentação, devidamente identificadas com o nome do licitante, número do item correspondente e dispor na embalagem de informação quanto às suas características, tais como data de fabricação, prazo de validade, quantidade do produto e marca.

11.3. Se as amostras forem solicitadas, as mesmas serão analisadas pelo fiscal, que emitirá parecer informando os resultados das análises, sendo o parecer publicado no site portal da licitação através da BNC.

11.4. O licitante que não dispor dessas apresentações ou não atenderem as solicitações no referido prazo estabelecido ou sendo os mesmos incompatíveis, terá a oferta do item desconsiderada para efeito de julgamento sendo convocado a empresa remanescente por ordem de classificação.

11.5. Poderá, a critério da administração, prorrogar por uma única vez o prazo descrito no item 11.1., caso seja solicitado e justificado pelo licitante vencedor.

12. CONDIÇÕES DE PAGAMENTOS

12.1. O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias, após apresentação da nota fiscal e do recebimento definitivo dos itens, comprovada a manutenção das exigências da habilitação e o atesto do setor responsável pelo recebimento do objeto em conformidade com este termo de referência.

12.2. O pagamento só será autorizado após o cumprimento do disposto neste Termo de Referência.

12.3. Qualquer atraso na apresentação da Nota Fiscal eletrônica, ou dos documentos exigidos como condição para pagamento por parte da CONTRATADA, importará em prorrogação automática do prazo de vencimento da obrigação pelo município.

12.4. O licitante deverá enviar a nota fiscal na mesma data de sua emissão, sendo esta emitida em dias úteis e horários comerciais, para o e-mail correspondente / indicado na Ordem de Fornecimento de cada órgão.

12.5. O setor financeiro verificará as hipóteses de retenção na fonte de encargos tributários. Os tributos relativos ao faturamento serão descontados da CONTRATADA no momento da liquidação da despesa e recolhidos diretamente ao poder público competente.

12.5.1. Empresas não optante pelo simples nacional, ficam desde já informadas que haverá retenção conforme Decreto Municipal Nº 043/2023:

12.5.2. Art. 1º. Os órgãos da administração direta e indireta do Município e a Câmara Municipal, ao efetuarem pagamento à pessoa física ou jurídica pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, ficam obrigados a proceder a retenção do Imposto de Renda IR.

12.5.3. §1º A retenção do IR será efetuada sobre qualquer forma de pagamento, inclusive pagamento antecipado por conta de fornecimento de bens ou de prestação e serviços para entrega futura.

12.5.4. §2º A retenção do IR deverá ser destacada no corpo do documento fiscal, observando os percentuais definidos na Tabela de Retenção constante no Anexo I do Decreto.

12.6. Será deduzido do montante a pagar os valores correspondentes às multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA.

12.7. A CONTRATADA é responsável pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.

13. DO REAJUSTE

13.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irredutíveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado em 23/04/2025.

13.2 Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice montante acumulado dos 12 meses anteriores do IPCA/IBGE, na falta deste, de outro índice que vier a substituí-lo, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

13.3 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

13.4 No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

13.5 Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

13.6 Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

13.7 Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

13.8 O reajuste será realizado por apostilamento.

14. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

14.1 Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133/2021, quais sejam:

14.1.1 Dar causa à inexecução parcial do contrato;

14.1.2 Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

14.1.3 Dar causa à inexecução total do contrato;

14.1.4 Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

14.1.5 Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

14.1.6 Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

14.1.7 Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

14.1.8 Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa ou a execução do contrato;

14.1.9 Fraudar a dispensa ou praticar ato fraudulento na execução do Contrato;

14.1.10 Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

14.1.10.1 Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em qualquer momento da dispensa.

14.1.11 Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame.

14.1.12 Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

14.2 O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- a) Advertência pela falta do subitem 14.1.1 deste TR, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- b) Multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por qualquer das infrações dos subitens 14.1.1 a 14.1.12;
- c) Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos, nos casos dos subitens 14.1.2 a 14.1.7 deste TR, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, nos casos dos subitens 14.1.8 a 14.1.12, bem como nos demais casos que justifiquem a imposição da penalidade mais grave.

14.3 Na aplicação das sanções serão considerados:

- 14.3.1 a natureza e a gravidade da infração cometida;
- 14.3.2 as peculiaridades do caso concreto;
- 14.3.3 as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- 14.3.4 os danos que dela provierem para a Administração Pública;
- 14.3.5 a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

14.4 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

14.5 A aplicação das sanções previstas deste TR, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

14.6 A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

14.7 Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização- PAR.

14.8 A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

15. DISPOSIÇÕES FINAIS

15.1. Casos omissos serão resolvidos pelas partes contratantes, de comum acordo, com base na Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores.

Cupira-PE, 27 de junho de 2025.

Eden Vinicius Lessa Campos de Carvalho
Secretária de Cultura, Turismo e Desporto Amador

Geneci Hélia Ramos dos Passos
Secretária de Educação

Maria Arlinda de Souza França
Secretária de Assistência Social



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT T SMDS	QUANT T ADM	QUANT T SEDUC	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Saxofone soprano curvo. Afinação em Sib, corpo em latão com acabamento dourado, sistema chaves ergonômicas, estojo rígido incluso.	UNIDADE	0	1	1	02	R\$ 3.429,76	R\$ 6.859,52
2	Saxofone soprano reto. Afinação em Sib, corpo em latão com acabamento dourado, sistema chaves ergonômicas, estojo rígido incluso.	UNIDADE	0	1	1	02	R\$ 2.934,13	R\$ 5.868,26
3	Saxofone alto. Afinação em Mib, corpo em latão com acabamento dourado ou niquelado, sistema chaves ergonômicas, estojo rígido incluso.	UNIDADE	0	2	6	08	R\$ 4.787,46	R\$ 38.299,68
4	Saxofone tenor. Afinação em Sib, corpo em latão com acabamento dourado, sistema chaves ergonômicas, estojo rígido incluso.	UNIDADE	0	2	2	04	R\$ 5.327,04	R\$ 21.308,16
5	Clarinete. Afinação em Sib, corpo ABS de alta densidade,	UNIDADE	0	2	9	11	R\$ 1.275,63	R\$ 14.031,93

Prefeitura Municipal de Cupira

Av. Desembargador Felismino Guedes, 135

CEP 55460-000 | CNPJ 10.191.799/0001-02 | www.cupira.pe.gov.br



	sistema Boehm com 17 chaves niqueladas, estojo rígido incluso.							
6	Requinta. Afinação em Mib, corpo em madeira ou ABS de alta qualidade, sistema Boehm com 17 chaves niqueladas, estojo rígido incluso.	UNIDA DE	0	0	2	02	R\$ 1.272,90	R\$ 2.545,80
7	Flauta Transversal. Material em prata niquelada, mecanismo aberto, afinação em Dó, com estojo rígido incluso.	UNIDA DE	0	0	4	04	R\$ 1.198,12	R\$ 4.792,48
8	Flautim (Piccolo). Afinação em Dó, corpo em madeira Grenadilla ou ABS de alta qualidade, sistema Boehm, acabamento em prata, estojo rígido incluso.	UNIDA DE	0	0	2	02	R\$ 1.606,14	R\$ 3.212,28
9	Flauta doce soprano. Afinação em Fá, material ABS de alta densidade, construção em 3 partes, com dedilhado barroco.	UNIDA DE	0	0	6	06	R\$ 76,40	R\$ 458,40
10	Flauta doce soprano. Afinação em Dó, material ABS de alta densidade, construção em 3	UNIDA DE	0	0	10	10	R\$ 42,61	R\$ 426,10



	partes, com dedilhado barroco.							
11	Flauta doce contralto. Afinação em Fá material ABS de alta densidade ou madeira, construção em 3 partes, com dedilhado barroco acompanhando estojo rígido.	UNIDA DE	0	0	6	06	R\$ 187,75	R\$ 1.126,50
12	Flauta doce tenor. Afinação em Dó, material ABS de alta densidade, construção em 3 partes, com dedilhado barroco, acompanhando estojo rígido.	UNIDA DE	0	0	4	04	R\$ 675,01	R\$ 2.700,04
13	Flauta doce baixo. Afinação em Fá, material ABS ou madeira nobre, construção em 3 partes, com bocal curvado, dedilhado barroco, acompanhando estojo rígido e suporte.	UNIDA DE	0	0	2	02	R\$ 1.652,93	R\$ 3.305,86
14	Trompete. Afinação em Sib, acabamento em verniz dourado, pistões de aço inoxidável, campana de 120mm, estojo rígido com alça.	UNIDA DE	0	4	5	09	R\$ 1.190,10	R\$ 10.710,90



15	Flugelhorn. Afinação em Sib, acabamento em latão dourado, campana com 150mm, pistões de aço inoxidável, estojo rígido incluso.	UNIDA DE	0	2	2	04	R\$ 1.916,38	R\$ 7.665,52
16	Trombone de pisto. Afinação em Sib, acabamento em latão dourado, 3 pistões, campanas de 204mm, estojo rígido incluso.	UNIDA DE	0	1	4	05	R\$ 3.481,86	R\$ 17.409,30
17	Bombardino (Eufônico). Afinação em Sib, acabamento em latão dourado, 3 pistões, campanas de 280mm, estojo rígido incluso.	UNIDA DE	0	0	1	01	R\$ 4.130,78	R\$ 4.130,78
18	Escaleta. Afinação em Dó, 32 teclas, mangueira de sopro flexível e bocal inclusos, acompanha estojo rígido.	UNIDA DE	0	0	2	02	R\$ 135,38	R\$ 270,76
19	Violão. Eletroacústico com cordas de nylons modelo clássico, tamanho 4/4 (adulto) para maior projeção sonora em ambiente coletivo, sistema de captação ativa com equalizador embutido (3 ou 4	UNIDA DE	0	1	5	06	R\$ 568,75	R\$ 3.412,50



	bandas) e afinador digital para facilitar o uso em apresentações e ensaios.							
20	Teclado profissional e portátil de 61 teclas sensíveis ao toque, polifonia mínima de 32 vozes para executar arranjos simples, variedade de timbres, incluindo piano, cordas e sopros, para atender a diferentes estilos musicais, função de gravação e metrônomo integrado, útil para práticas e composições, saída de fone de ouvido e conexão MIDI ou USB para integração com computadores e softwares.	UNIDA DE	0	1	1	02	R\$ 2.997,69	R\$ 5.995,38
21	Guitarra elétrica com corpo sólido, configuração HSS (humbucker e dois single coils) para versatilidade sonora, amplificador de 15- 30W com distorção integrada, correia, afinador digital, cabo p10 e case	UNIDA DE	0	1	1	02	R\$ 1.156,24	R\$ 2.312,48



	acolchoado.							
22	Baixo eletrônico. Corpo sólido em madeira, 4 cordas, captadores passivos, afinadores de precisão, acompanha amplificador (100W), cabo e bag acolchoado.	UNIDA DE	0	1	1	02	R\$ 1.446,64	R\$ 2.893,28
23	Congas (Par). Congas de madeira com peles naturais, tamanhos 11 e 12, acabamentos cromados, estantes ajustáveis inclusas.	UNIDA DE	1	1	1	03	R\$ 3.305,22	R\$ 9.915,66
24	Cajón. Corpo em madeira de alta densidade, tampo laminado sensível ao toque, sistema interno de snares ajustáveis para timbres graves e agudos, pés antiderrapantes e acabamento durável.	UNIDA DE	0	0	2	02	R\$ 658,06	R\$ 1.316,12
25	Bateria acústica. Conjunto com bumbo (22), (14), tons (12 e 13), surdo (16), pratos de chimbau e condução, pedal duplo, estantes e	UNIDA DE	1	1	1	03	R\$ 3.109,96	R\$ 9.329,88



	banco incluso.							
26	Saxofone Baritono. Afinação em Mib, corpo em latão com acabamento dourado ou niquelado, sistema chaves ergonômicas, estojo rígido incluso.	UNIDA DE	0	0	1	01	R\$ 13.460,34	R\$ 13.460,34
27	PRATOS DE ATAQUES 18"; MATERIAL: LATÃO; PITH: GRAVE – MÉDIO; VOLUME: BAIXO – MÉDIO; SUSTAIM: CURTO – MÉDIO; CONTROLE DE FREQUÊNCIAS: REGULAR; TIPO DE PRATO: CRASH 18"	UNIDA DE	0	12	0	12	R\$ 771,95	R\$ 9.263,40
28	PRATOS DE ATAQUES 16"; MATERIAL: LATÃO; PITH: GRAVE – MÉDIO; VOLUME: BAIXO – MÉDIO; SUSTAIM: CURTO – MÉDIO; CONTROLE DE FREQUÊNCIAS: REGULAR; TIPO DE	UNIDA DE	0	8	0	08	R\$ 471,63	R\$ 3.773,04



	PRATO: CRASH 16" QUANTIDADE EM PAR							
29	PRATO 14"; PITH: MÉDIO; VOLUME: ALTO; SUSTAIM: MÉDIO- LONGO; CONTROLE DE FREQUÊNCIAS: MÉDIO- EXCELENTE; TIPO DE PRATO: HI HAT;	UNIDA DE	0	20	0	20	R\$ 396,98	R\$ 7.939,60
30	BAQUETAS PARA CAIXA/TAROL; 5B; EM MADEIRA; CAIXA COM 24 PARES	CAIXA	0	7	0	07	R\$ 957,64	R\$ 6.703,48
31	MAÇANETA P/ BUMBO - PONTA DE FELTRO ENDURECIDO 44X35MM. MAÇANETA INDICADA PARA BUMBOS MARCIAIS DE 20 E 22. MB6 ESPECIFICAÇÃO ES TÉCNICAS: - COMP. 355MM - DIA. 20MM - L.14 - D. 0,792	PAR	0	5	0	05	R\$ 127,26	R\$ 636,30



32	MAÇANETA P/ BUMBO - PONTA DE FELTRO ENDURECIDO 44X35MM. MAÇANETA INDICADA PARA BUMBOS MARCIAIS DE 20 E 18. MB4 ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - COMP. 355MM - DIA. 20MM - L.14 - D. 0,792	PAR	0	5	0	05	R\$ 245,24	R\$ 1.226,20
33	MAÇANETA P/ BUMBO - PONTA DE FELTRO ENDURECIDO 44X35MM. MAÇANETA INDICADA PARA BUMBOS MARCIAIS DE 18 E 16. MB2 ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - COMP. 355MM - DIA. 20MM - L.14 - D. 0,792	PAR	0	5	0	05	R\$ 304,62	R\$ 1.523,10
34	ESTICADOR AUTOMATICO DE ESTEIRA DE CAIXA DE BATERIA + CHAVE; CROMADO EM ALUMÍNIO.	UNIDA DE	0	10	0	10	R\$ 73,51	R\$ 735,10
35	PELE HIDRÁULICA 06" DUPLO FILME; COR TRANSPARENT E	UNIDA DE	0	10	0	10	R\$ 61,38	R\$ 613,80



36	PELE HIDRÁULICA 08" DUPLO FILME; COR TRANSPARENT E	UNIDA DE	0	10	0	10	R\$ 52,27	R\$ 522,70
37	PELE HIDRÁULICA 10" DUPLO FILME; COR TRANSPARENT E	UNIDA DE	0	10	0	10	R\$ 75,82	R\$ 758,20
38	PELE HIDRÁULICA 12" DUPLO FILME; COR TRANSPARENT E	UNIDA DE	0	20	0	20	R\$ 87,02	R\$ 1.740,40
39	PELE HIDRÁULICA 13" DUPLO FILME; COR TRANSPARENT E	UNIDA DE	15	10	0	25	R\$ 155,44	R\$ 3.886,00
40	PELE HIDRÁULICA 14" DUPLO FILME; COR TRANSPARENT E	UNIDA DE	8	30	0	38	R\$ 233,93	R\$ 8.889,34
41	PELE RESPOSTA ARO 14" 14" SIMPLES FILME; COR TRANSPARENT E	UNIDA DE	6	30	0	36	R\$ 39,88	R\$ 1.435,68
42	PELE ATAQUE BATEDEIRA BUMBO 20 HIDRÁULICA; PELE DE FILME DUPLO 6,5 MIL (0,17 MM) CADA FILME COM UM ANEL INTERNO PARA CONTROLE DE	UNIDA DE	8	10	0	18	R\$ 210,62	R\$ 3.791,16



	HARMÔNICOS E UM ANEL ABAFADOR REMOVÍVEL QUE DEVOLVE O KICK AO BUMBO.							
43	CAIXAS TENOR COM 8 AFINAÇÕES DE CADA LADO, 14X12", COM ESTEIRA DE AÇO 24 FIOS, EM CORPO DE MADEIRA LAMINADA DE 8MM, ACABAMENTO EXTERNO BRANCO, COM SUPORTE DE OMBRO.	UNIDA DE		4	0	04	R\$ 1.301,08	R\$ 5.204,32
44	ATABAQUE (TIMBA) 70CM X 13", 6 AFINAÇÕES, CORPO EM MADEIRA	UNIDA DE	10	10	0	20	R\$ 345,71	R\$ 6.914,20
45	ESTEIRA PARA CAIXA DE BATERIA; MEDIDA: 14 POLEGADAS; FIOS: 24; ACABAMENTO : CROMADO; ACOMPANHA 2 FITAS PARA ESTEIRA DE CAIXA BATERIA	UNIDA DE	0	10	0	10	R\$ 37,62	R\$ 376,20



46	PELE ATAQUE BATEDEIRA BUMBO 18 HIDRÁULICA; PELE DE FILME DUPLO 6,5 MIL (0,17 MM) CADA FILME COM UM ANEL INTERNO PARA CONTROLE DE HARMÔNICOS E UM ANEL ABAFADOR REMOVÍVEL QUE DEVOLVE O KICK AO BUMBO.	UNIDA DE	8	4	0	12	R\$ 139,00	R\$ 1.668,00
47	PELE ATAQUE BATEDEIRA BUMBO 16 HIDRÁULICA; PELE DE FILME DUPLO 6,5 MIL (0,17 MM) CADA FILME COM UM ANEL INTERNO PARA CONTROLE DE HARMÔNICOS E UM ANEL ABAFADOR REMOVÍVEL QUE DEVOLVE O KICK AO BUMBO.	UNIDA DE	0	10	0	10	R\$ 185,19	R\$ 1.851,90
48	CHAVES DE AFINAÇÃO BATERIA, PROFISSIONAL	UNIDA DE	0	20	0	20	R\$ 12,58	R\$ 251,60
49	PRESILHA PARA HI HAT/ CACHIMBO PARA CHIMBAL, EM METAL PRATEADO	UNIDA DE	0	4	0	04	R\$ 46,53	R\$ 186,12



50	SUPORTE PARA SAX	UNIDA DE	0	0	1	01	R\$ 60,43	R\$ 60,43
51	CAIXA DE PALHETA PARA SAX ALTO Nº 3	CAIXA	0	4	0	04	R\$ 340,98	R\$ 1.363,92
52	CAIXA DE PALHETA PARA SAX TENOR Nº 3	CAIXA	0	8	0	08	R\$ 341,42	R\$ 2.731,36
53	PALHETAS TRADICIONAL AZUL Nº 2,5 (SAX ALTO)	CAIXA	0	0	2	02	R\$ 432,70	R\$ 865,40
54	PALHETAS TRADICIONAL AZUL Nº 2,5 (SAX TENOR)	CAIXA	0	0	1	01	R\$ 362,77	R\$ 362,77
55	PALHETAS TRADICIONAL AZUL Nº 2,5 (CLARINETE)	CAIXA	0	5	2	07	R\$ 325,21	R\$ 2.276,47
56	PALHETAS TRADICIONAL AZUL Nº 2,5 (SAX SOPRANO)	CAIXA	0	0	1	01	R\$ 260,81	R\$ 260,81
57	CORREIAS PARA SAXOFONE ALTO	UNIDA DE	0	5	2	07	R\$ 49,97	R\$ 349,79
58	CORREIAS PARA SAXOFONE TENOR	UNIDA DE	0	5	2	07	R\$ 91,99	R\$ 643,93
59	CORREIAS PARA SAX SOPRANO	UNIDA DE	0	0	2	02	R\$ 52,59	R\$ 105,18



60	CREME PARA CORTIÇAS	UNIDA DE	0	0	2	02	R\$ 37,67	R\$ 75,34
61	ESTANTE ARTICULADA EM MATERIAL: FERRO A3; PÉS EMBORRACHADO PARA MAIOR ADERÊNCIA; CAPACIDADE SUPORTADA: 2,5 KG; 200 FOLHAS; PESO APROXIMADO POR UNIDADE: 864 G; ALTURA MÍNIMA - ALTURA MÁXIMA: 68 CM - 143 CM	UNIDA DE	0	10	20	30	R\$ 84,36	R\$ 2.530,80
62	ARCOS PARA VIOLINO 4/4 FIBRA DE CARBONO	UNIDA DE	0	0	12	12	R\$ 303,45	R\$ 3.641,40
63	Arco Fibra de Carbono para Viola 4/4	UNIDA DE	0	0	3	03	R\$ 260,13	R\$ 780,39
64	ARCO PARA VIOLONCELO 4/4 EM FIBRA DE CARBONO	UNIDA DE	0	0	1	01	R\$ 136,30	R\$ 136,30
65	JOGOS DE CORDA PARA VIOLINO 4/4	UNIDA DE	0	0	24	24	R\$ 35,85	R\$ 860,40
66	JOGOS DE CORDA PARA VIOLA 4/4	UNIDA DE	0	0	6	06	R\$ 57,28	R\$ 343,68



67	JOGOS DE CORDA PARA VIOLONCELO 4/4	UNIDADE	0	0	2	02	R\$ 128,25	R\$ 256,50
68	CAPTADORES (JACKCAP 3)	UNIDADE	0	0	12	12	R\$ 308,20	R\$ 3.698,40
69	RECEPTORES E TRANSMISSORES SEM FIO (2,4 GHZ)	UNIDADE	0	0	12	12	R\$ 188,05	R\$ 2.256,60
70	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA PISTOS E VALVULAS 60ML	UNIDADE	0	10	2	12	R\$ 53,86	R\$ 646,32
71	KITS PARA HIGIENIZAÇÃO DO INSTRUMENTO DE SOPRO	UNIDADE	0	2	2	04	R\$ 74,13	R\$ 296,52
72	LUBRIFICANTE 30ML SLIDE OIL PARA VARA TROMBONE SL03	UNIDADE	0	10	1	11	R\$ 123,26	R\$ 1.355,86
73	KIT COM 8 CANOAS PARA BUMBO OU OUTROS TAMBORES DE BATERIA + 8 PARAFUSOS COM GARRA - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO: LIGA DE METAL - COR: CROMADA; DISTÂNCIA DO CENTRO DE UM PARAFUSO AO OUTRO É DE 3,8CM; MEDIDAS:	KIT	0	10	0	10	R\$ 255,73	R\$ 2.557,30



	5,8CM COMPRIMENT O X 2,2 DE ALTURA X 2,5CM DE LARGURA							
74	KIT COM 6 CANOA COMPATÍVEL PARA CAIXAS, TONS, BUMBO DA BATERIA + 6 PARAFUSOS DE AFINAÇÃO. DEVE ACOMPANHAR 2 PARAFUSOS PARA CADA CANOA PARA ENCAIXE NO TAMBOR E TAPETINHO DE BORRACHA.	KIT	0	10	0	10	R\$ 241,38	R\$ 2.413,80
75	CAIXA HALF SHEL ARO DUPLO 14X06", MATERIAL EM MADEIRA COM ARO DE ALUMÍNIO COM 12 PARAFUSOS, ARO NA COR PRETA COM SUPORTE.	UNIDA DE	0	2	0	02	R\$ 2.446,51	R\$ 4.893,02
76	Microfones sem fio 4 canais digitais Uhf MULTIBANDA mic auricular com estojo profissional formato se cabeça ajustável cabo de 1m conector de	UND	0	0	6	06	R\$ 1.840,08	R\$ 11.040,48



	saída jack 6.3 mm microfones condensadores Omnidirecionais sem alto falante interno							
77	Pedestais de Suporte Para Microfone Universal e Ajustável Adequado para todos os tipos de microfone Com clipe e ângulo Ajustável com alça de elevação Base Rígida Altura mínima curvado 75 cm/29,5 Altura máxima estirado 190 cm/ 74,8 ideal para apresentações em público em pe ou sentado	UND	0	0	4	04	R\$ 253,47	R\$ 1.013,88
78	Violões profissionais elétrico acústico um para nylon violão flat	UND	0	0	1	01	R\$ 1.618,17	R\$ 1.618,17
79	VIOLÃO ELÉTRICO ACÚSTICO FOLK, EM CORDAS DE AÇO com cordas de aço- Captação ativa com equalizador embutido e Entrada para cabo P10 e saída para caixa amplificada	UND	0	0	1	01	R\$ 2.399,06	R\$ 2.399,06



80	kit duas caixas de som Ativa e Passiva, alto falante tweeter profissional com suporte e base conectividade para bluetooth com uma potência acima de 225W RMS bivolt com cabo de ligação	UND	2	0	2	04	R\$ 1.215,75	R\$ 4.863,00
81	Mesa de Som 4 Canais Bluetooth Usb e Equalizador Profissional	UND	1	0	2	03	R\$ 332,25	R\$ 996,75
82	Violões básicos simples, Modelo clássico ou moderno - Formato: Clássico Cor: Natural Acabamento: Fosco Tampo: Laminado Madeira: Spruce Lateral e Fundo: Laminado Madeira: Linden Braço: Linden Escala: Techwood Cavalete: Techwood Trastes: 20 Pestana: 50mm Captação: Modelo Acústico Tarraxas: Cromadas .	UND	0	0	8	08	R\$ 399,13	R\$ 3.193,04
TOTAL							R\$ 324.534,82	

O Valor Total Estimado é de **R\$ 324.534,82** (trezentos e vinte e quatro mil, quinhentos e trinta e quatro reais e oitenta e dois centavos).

Mediana dos preços obtidos - Preço calculado com base na mediana de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º,
“A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado”.

Eden Vinicius Lessa Campos de Carvalho
Secretária de Cultura, Turismo e Desporto Amador

Geneci Hélia Ramos dos Passos
Secretária de Educação

Maria Arlinda de Souza França
Secretária de Assistência Social



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: EC75-B5F0-149E-4DDB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



RONAILSON MARIANO DA SILVA (CPF 115.XXX.XXX-45) em 30/06/2025 09:15:24 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



HELENICE ALVES FERREIRA (CPF 073.XXX.XXX-17) em 30/06/2025 11:07:22 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



MARIA ARLINDA DE SOUZA FRANÇA (CPF 033.XXX.XXX-45) em 01/07/2025 10:42:37 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



GENECI HÉLIA RAMOS DOS PASSOS (CPF 534.XXX.XXX-91) em 01/07/2025 16:08:20 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://cupira.1doc.com.br/verificacao/EC75-B5F0-149E-4DDB>